emissies uit CE Delft & VU Amsterdam, (2014b) en deze studie. In beide studies wordt

gewerkt met scenario’s die (vooral) variëren in de toegepaste CO2-prijs, wat de directe

vergelijking tussen beide studies compliceert. Hier hebben we een vergelijking gemaakt van

de scenario’s ‘Midden’ uit de 2014 studie en ‘Huidig beleid–HOOG’ uit deze studie, aan-

gezien deze scenario’s gezien kunnen worden als het middenscenario. De vergelijking van

andere scenario’s leidt echter tot andere uitkomsten. Zouden we bijvoorbeeld de scenario’s

met de laagste CO2-prijzen met elkaar vergelijken, dan zien we dat de gemiddelde klimaat-

kosten voor alle vervoerswijzen in 2018 hoger liggen dan in 2010, wat onder anderen het

gevolg is van de hogere CO2-prijs die in deze scenario’s voor 2018 ten opzichte van 2010

wordt gehanteerd (€ 16/ton vs. € 10/ton).

187 200185 - De prijs van een reis - Mei 2022

Tabel 119 – Vergelijking kosten van broeikasgasemissies voor twee specifieke scenario’s: scenario ‘Midden’ uit

2014 studie (CO2-prijs van € 78/ton) en scenario ‘Huidig beleid–HOOG’ (CO2-prijs van € 65/ton) voor deze

studie

Voertuigcategorie

Gemiddelde kosten van

broeikasgasemissies

Totale kosten van

broeikasgasemissies

2010 2018

Relatieve

verandering 2010 2018

Relatieve

verandering

Personenvervoer (€/1.000 rkm en mln. €)

Personenauto benzine 11 9,0 -20% 982 875 -11%

Personenauto diesel 10 7,9 -21% 419 321 -23%

Personenauto LPG 9,7 7,9 -19% 50 20 -59%

Ov-bus diesel 5,4 7,5 +40% 19 28 +42%

Touringcar 2,4 0,85 -65% 20 6,9 -65%

Motorfiets 7,5 6,8 -10% 22 19 -11%

Bromfiets 3,2 4,5 +41% 3,2 13 +300%

Personentrein diesel 2,4 5,3 +120% 1,9 3,5 +83%

Luchtvaart personen 14 8,8 -36% 1.039 962 -7%

Bestelauto (€/1.000 vkm en mln. €)

Bestelauto totaal 18 14 -25% 314 248 -21%

Goederenvervoer (€/1.000 tkm en mln. €)

Vrachtauto totaal 7,5 6,9 -8% 395 421 +7%

Goederentrein diesel 1,3 0,86 -31% 3,4 1,3 -63%

Binnenvaart 2,2 2,5 +14% 88 118 +34%

Zeevaart -2,4 0,34 N.v.t -2.362 688 N.v.t

Luchtvaart goederen 62,2 47,5 -24% 323 332 +3%

De lagere CO2-prijs, zoals die gehanteerd wordt in het scenario ‘Huidig beleid–Hoog’ in deze

studie voor 2018 ten opzichte van het scenario ‘Midden’ voor 2010 in de vorige studie, leidt

tot circa 17% lagere gemiddelde kosten.

Voor de wegvervoerswijzen kunnen afwijkende verschillen in de gemiddelde kosten onder

andere verklaard worden doordat voertuigen gemiddeld zuiniger zijn geworden of er een

verschuiving tussen wegtypen (en bijbehorend brandstofverbruik) heeft plaatsgevonden:

— Voor bromfietsen zijn de berekende emissies herzien voor Emissieregistratie. Hierdoor

[…]

redelijk op te heffen en komen de gemiddelde kosten redelijk overeen met de

resultaten uit de vorige studie.

De verschillen in de totale kosten van luchtvervuiling kunnen worden verklaard door een

combinatie van de ontwikkelingen in de vervoersprestaties (zie Bijlage H.2) en de hierboven

besproken verklaringen voor de veranderingen in gemiddelde kosten van luchtvervuiling.

190 200185 - De prijs van een reis - Mei 2022

H.7 Kosten van emissies van brandstof- en elektriciteitsproductie

Tabel 121 presenteert de vergelijking van de gemiddelde en totale kosten van emissies van

brandstof- en elektriciteitsproductie. Evenals voor de kosten van klimaatemissies doen we

dat voor twee specifieke scenario’s voor de CO2-prijs zoals gehanteerd in beide studies.

Tabel 121 - Vergelijking kosten van emissies van brandstof- en elektriciteitsproductie voor twee specifieke

scenario’s: scenario ‘Midden’ uit 2014 studie (CO2-prijs van € 78/ton) en scenario ‘Huidig beleid–HOOG’ (CO2-

prijs van € 65/ton) voor deze studie

Voertuigcategorie

Gemiddelde kosten van

emissies van brandstof- en

elektriciteitsproductie

Totale kosten van emissies

van brandstof- en

elektriciteitsproductie

2010 2018

Relatieve

verandering 2010 2018

Relatieve

verandering

Personenvervoer (€/1.000 rkm en mln. €)

Personenauto benzine 9,0 8,4 -6% 788 614 -22%

Personenauto diesel 6,3 5,9 -7% 266 164 -38%

Personenauto LPG 5,5 3,5 -37% 28 7,3 -74%

Ov-bus diesel 3,8 5,6 +47% 14 14 +2%

Touringcar 1,7 0,63 -62% 14 3,5 -74%

Motorfiets 6,3 6,3 0% 18 14 -26%

Bromfiets 2,6 4,0 +51% 2,6 8,4 +222%

Personentrein elektrisch (incl. HSL) 4,4 3,2 -28% 73 61 -17%

Personentrein diesel 1,9 3,1 +63% 1,5 2,1 +35%

Luchtvaart personen 4,3 3,9 -8% 321 309 -4%

Bestelauto (€/1.000 vkm en mln. €)

Bestelauto totaal 12 10 -12% 202 127 -37%

Goederenvervoer (€/1.000 tkm en mln. €)

Vrachtauto totaal 5,4 5,7 +4% 286 236 -17%

Goederentrein elektrisch 1,9 0,85 -56% 6,2 4,7 -24%

Goederentrein diesel 1,3 0,65 -50% 3,5 1,5 -57%

Binnenvaart 1,8 1,9 +4% 73 60 -17%

Zeevaart 0,51 0,21 -59% 493 303 -39%

Luchtvaart goederen 19 21 +10% 100 106 +6%

De gemiddelde kosten liggen in 2018 voor enkele vervoerswijzen ligt hoger dan in 2010.

Dit is vooral het gevolg is van de hogere milieuprijzen voor luchtvervuilende emissies.

Voor andere vervoerswijzen zijn de kosten gedaald door lagere emissies. De meest

opvallende punten zijn:

— Voor de touringcar zorgt de hogere beladingsgraad ervoor dat er per saldo toch sprake is

van lagere gemiddelde kosten.

— In Bijlage E is besproken dat de berekeningswijze voor brandstofverbruik en emissies

van spoorvervoer zijn aangepast op basis van betere informatie. Hierdoor is de

waardering preciezer geworden.